Ac tu quidè ab Italia propius aliquòd abes. Quid ergo? Putãne in Hispania, aut in Anglia paulò ditiorem esse quempiam Christianum, qui nesciat quid Romę agatur? Vtrumne ibi Lutherus & Calvinus in pretio sint, an excommunicentur? Si homines tam longè distiti, non tamen ignorant, quam fidem Italia, quamque vrbs Roma profiteatur, tu putas Eliam prophetam in Samaria degentem nescisse quid ageretur Hierosolymis? Non sanè tam lógè absunt à Carmelo Hierosolyma, quantum est interuallum inter Angliam & Romam, imò nec quantū inter Augustã & Romã. Quid dico Augustã? Ne Mediolanum quidè, imò nec Raucina tam prope abest à Roma, quàm prope à Carmelo Hierosolyma. Deinde nobis forsitan non magnæ esse quæ pierumq; est, quid in Italia geratur. At Elias propheta necessarò debebat sollicitus esse quid ageretur Hierosolymis. Oportebat enim omne masculinũ ter in anno apparere coram Domino Deo suo. Nec dubitari fas est, quin id præceptum impleuerit Elias, nisi maior aliqua vrilitas & ratio eum impeditabat. Cum ergo tantus Propheta, in loco præ-

ertim tam vicino, quid in ea vrbe ageretur, ad quã ex præcepto legis ire debebat, ignorare non poterat: sine omni cõtrouersia Elias optime sciebat, & altaria iam tũ stetit in tẽplo Salomonis, regelq; *Afa* primũ, deinde *Iosaphat* reãla si lã coluisse, ac demũ Sacerdotes & Leuitas magna diligentia legẽ in varijs vrbibus docuisse, idẽ ad eõ, vt vix villo alio tẽpore tam insignis professio fidei facta sit. Ac nimirũ Deus mire prouidet, vt cũ vnaquapiam ratione Ecclesia sua deprimitur, eodẽ ipso tẽpore alijs rationibus insigniter engatur, vt ne tententur fideles supra id quod ferre possunt. Mortuo autẽ Rege *Iosaphat*, *Iorã filius eius recepit à vijs*

1. Paral. 11.

ans Opatris sus, ambulantis, in vijs Regũ Israel. Ac tum quidẽ allatz sunt ei literę ab *Elia* Propheta, in quibus scriptũ erat: *Hac dicit Dominus Deus Dauid patris tui: Quoniam non ambulasti in vijs Iosaphat patris, &c. ecce Dominus percuties te plaga magna cum populo tuo.* Nõne ex his verbis liquidõ apparet, *Eliã cognouisse vias Regum Afa & Iosaphat*: Nõne populũ quoq; sub illis Regibus recte ambulasse significat, cũm *Iorã* accusat, quõd habitatores Ierusalem fornicari fecit? Nam si prius passim fornicari essent, nõ tam *Iorã* fecisset Iudam & habitatores

Nota.

Ierusalẽ fornicari, quã eos à fornicatione priore nõ cohibuisset. Ex quo apparet, tũ permulta etiã centena milia fidelũ in Iudæa fuisse, quo tẽpore Elias conqueſtus est. *Ie* in Samaria *relictũ esse solum* tum eundẽ *Eliã* non ignorasse, tot centena milia in regno Iuda & in Ierusalem extitisse, cũ in epistola sua laudabilẽ & de rege *Afa* & de *Iosaphat* mentionẽ fecerit. Non ergo de altaribus templi Salomonis, aut de tyrannide aliqua vel Regis *Afa*, vel *Iosaphat*, sed tantum de tyrannide *Achab* regis *Israel*, & *Iezabel* vxoris eius coqueſtus est *Elias*. Nec se vel in toto terrarũ orbe, vel etiam in tota Iudæa, sed tantũ in Samaria solum relictum esse existimauit. Postmodõ idipsum probatur ex responso Domini ad *Eliã*: *Derelinquam* (inquit) *milis in Israel 7. milia virorum.* In *Israel*, inquit, tot milia derelinquã. Etenim in Iuda iam aliquot cõtena milia (per ministeria tẽpli, per sacrificia, & per apparitiones suas coram Domino ter quolibet anno) fidẽ vnus Dei profitebãtur. Nam itatim vbi schisma & discessio à tẽplo Ierofolymitano per *Ieroboã* facta est, *Sacerdotes & Leuita* qui erant in *7. numero Israel*, *ventrunt ad eum* (id est, ad *Roboã* regem Iuda filiũ Salomonis) *de cunctis sedibus suis, relinquentes suburbana & possessiones suas, & transeuntes ad Iudã & Ierusalem*, quõd abiicisset eos *Ieroboã* & *passeri eius*, nec *sacerdotio Domini sumerentur*. Sed & de cunctis fratribus *Israel* *quicunq; dederant cor suũ, & quaerent Dominum Deũ Israel, venerunt in Ierusalem ad immolãdum vtilimas suas coram Domino Deo Patrum suorum*. Nõ igitur Iudæa cultoribus legis caruit, sed tantũ Samaria. Nec *Elias* hoc voluit, aut cogitauit, quõd videlicet se cognouit solũ fidelem in terra. Nouerat enim, Dei templũ in Ierusalem esse, nouerat & Regem *Afa*, & præcipuẽ Regem *Iosaphat* (in cuius diebus hæc dixerat) placuisse Deo illis diebus. Non ille tot milia *Leuitarũ*, non *Michaã* Prophetam, non Sacerdotes *Eliã* & *Ioram*, nõ *Amaniam* Pontificem ipsum idololatrię accusauit, nec illa vñdecies centena & 60. milia, *qua ad manum Regis Iosaphat erat*, quæq; ei ministrabant sub 7. ducibus electis (exceptis alijs quos posuerunt in vrbibus muratis, excepta etiam senũ, seminarum, puerorum & imbellium infinita multitudo) non, inquam, hæc tot centena milia hominũ *Elias* aut à seã cogitatione, aut à spe in Deum exclusit, qui in fide venturi Messia; legẽ Moysi ritẽ in Ierusalẽ obseruabant.

1. Reg. 19.

2. Paralip. 11.

Nota Iud.,
Et possit
esse.

1. Paralip. 17.

2. Paralip. 19.

1. Reg. 14.

2. Paralip. 17.

1. Reg. 11.

Infans estis Protestantis. In Samaria ille erat (non in Iuda) cũ illa verba loqueretur. A Rege *Israel*, & à *Iezabele* sibi tunc timebat. Ibi altaria destruebantur, ibi Prophetæ occidebantur gladio (nam interficiebat *Iezabel* Prophetas Domini) ibi deniq; Dominus reliquerat sibi 7. milia virorum fidelium. Quibus ira constitutis, illud tantũ reãte infertur (si tamen demus, Ecclesiam in hac re Synagoga præstantiorẽ non esse) fieri quidem posse, vt in vna quapiã parte Ecclesię Dei, vel potius in regno quod semel fuerat de Ecclesia Dei, nefciatur ab alijs, quinam post schisma factum remaneant fideles, quamrumbet illi multi sint. Sin ex eo concluderis, posse fieri, vt in tota Ecclesia remaneat quisiã vnus aut alter fidelis, qui nefciat, an vllus alius præter se eiusdem fidei in vniuerso orbe existat: hoc, inquam, si concluderis, caecus es, & à scripturę sensũ toto celo aberras. Fingamus iam, locum in V Vittenberga fidelem fuisse Lutherum (hoc enim poterat in illo quidẽ oppidulo euenire): sed vt nullus in toto mundo locus existeret, in quo saltem alijs tres fidem veram professi fuerint vel ante Lutherum natum, vel eodem ipso tẽpore quo primũ ex Ecclesia Romana exiit; hoc dico nunquam potuisse accidere, præsertim in Ecclesia Christi, cum neq; in veterẽ Synagoga idipsum eueniret. Equidem non negamus, quo tẽpore in Anglia (post schisma nostris tẽporibus inchoatum ab Henrico Rege) *Ioannes* Episcopus Rosensis & *Thomas* Morus gladio cedebantur, potuisse illos cum paucis præterea monachis iustũ de illo regno dicere: *Monasteria sua destruxerunt, & nos reliãi sumus soli*. Sic enim videbatur illis, cum omnes Episcopi, Presbyteri, Monachi, Nobilesq; laici partim ob vitę meritũ, partim ob spem lucri, adularentur Henrico Regi, ac fidei professionem palam desererent. Sed tamen credo & illic fuisse aliquot milia, illis quidem viris, non tamen Deo, ignota, quæ reãta fi-

Quam fidem sequebantur. At alioqui nec Mors, nec Roffensis ignorabāt, quot prouinciz, quot reipublice, quot regna in transmarinis partibus eam fidem publicè profiterentur, pro qua ipsi mortem subibant. Præclarum est illud Augustini & omni memoria dignum: *Incredibile est cecitas hominum, & omni no nescio quem admodum credi potest esse in hominibus tanta peruersitas, nisi experimento verborum suorum factorumq; patereris, usq; adeo se clausos habere cordis oculos, ut commemorent S. scripturæ testimonia, nec intueantur in factis prophetarū, quem admodum intelligenda sint verba prophetarum.* Dixit Hierem. *Quid paleu ad triticum, ut ipse recederet à paleis populi sui, in quas illa tanta & vera dicebat? Dixit Elias: Recedite, recedite, exite inde, & inuadendam nolite tangere. Sed cur ipse in illo populo immunditiam, quam grauius arguebat, in vna cum eū congregatione tangebat? Loquntur quania in malos populi sui, & quā vehementer ac veraciter dixerit, à quibus se solum nulla corporali direptione separauerit. Et post: Ista autem desiderio & insani, qui defensionis præcisionis sua quarunt ex oraculis prophetarum, superesse ut impetret vesana de verbis Prophetarum mores. Arguant prophetarum.* Hoc animaduertendum est in his Augustini verbis, frustra citari à quopiam, quid Elias dixerit, nisi etiam perpendat, quid fecerit. Ille quidem se remansisse solum, verbo dicebat: sed id hoc tam de regno Iudæ, quā de tribubus illis decem intellexisset; non magis cum Sacerdotibus & Leuitis, cum Asa & Iosaphat Regibus in Ierusalem, quā cum schismaticis in Samaria communicasset. Nunc autem cōlat, eum ita communice cum Asa & Iosaphat, cumq; Leuitis & Iudæis, qui sacrificabant in templo Salomonis, vt ipse nouum templum non crederit, aut se Principem alicuius nouæ Ecclesiæ constituerit. Non auocauit populum à templo in Ierusalem, sicuti nūc Lutherus suos Germanos auocauit ab Ecclesia Romana. Non fuit auctor sectatoribus suis (quem admodum iam suis Lutherus) vt quoniam Sacerdotes & Leuitæ negligerent cultum domus Dei, propterea desererent illos, & ipsi adhererent: se enim ostensum illis verum Dei cultū ex lege Moyſis. Nihil tale aut Elias, aut Isaias, aut Ezechiel, aut prophetarum quisquam dixit. Manserunt illi omnes etiam cum homicidis & hypochritis in communionem cathedræ Moyſis usq; ad Christi aduentum. *Salus enim ex Iudæis est, & super cathedram Moyſis sederunt Scribae & Pharisei. Omnia ergo quacunq; dixerint vobis seruate & facite.*

Nota.

1. Paul. 11.

Iohann. 4.
Matth. 19.

4*

Iacob. 1.

1. Reg. 17.

2. Reg. 19.

4. Reg. 17.

Matth. 1.

1. Reg. 11.

prophet. 10.

Illud postremò dicendum restat in exemplo Eliz. Demus, eum in tota terta solum se putasse cultorem Dei: tamen illud saltem manifestum est, alios permultos & propè innumerales viros ac mulieres cognouisse Eliam, & illum pro vero Dei seruo habuisse. Nam per varia miracula, quæ in orando; primū, vt non plueret; deinde, vt plueret; quæq; in recusatione filij vidux fecit, atq; etiā tum in reprehendendo palam Regē Achab, tum in proficiscendo vnius Dei honorem (dum igne caelitus impetrato, offerret coram omni populo bouem in Carmelo mōte) & per binam exultationem quinquaginta militum ad verbum Eliz; ac per alia eiusmodi opera, quæ alibi ostēderat: facile fama de illo percrebuit, vnde poterant ad illum accedere tam de Iudæis quā de gentibus, quicunq; dederant cor suum vt quærent Dominum Deum. Si ergo tantopere Protestantibus placeat exemplum Eliz; dent saltē in singulari generationibus per hos 800. aut 900. annos (in quibus Ecclesia Romana errasse dicunt) dent, inquam, vel vnum hominem tam insigniter per prophetiaz donū & miracula diuina orbi vniuerso commendatum, quā iste Elias Iudæis & vicinis gētibus commendatus est, vt saltem non desit lucerna vna in Ecclesia Christi. Nos dabimus (vbi volēt) Episcoporum aliquot centenarum cathedras in singulari generatione (à publicato Christi Euangelio, & à cōstituitis semel Ecclesijs) cum quibus cathedris infinita fidelium millia quilibet ætate consentiebant. Illi contrā, dent pro singulari generationibus vnum saltem hominem, qui similis Eliz cūm fuerit, ipsorum fidem palam professus esse sciatur, & vitrò lude iugum imus. Et tamen Eliz vox tantopere istos delectat, vt in ea spem salutis omnem collocasse videantur. Obliti enim Euangelij, quod ciuitatem super montem fundatam non posse abscondi apertissimè docet, ad Eliz solitudinem confugiunt. Et tamen cūm ad tem petuentem est, ne illum quidem vnum, qui similis Eliz sit, in Ecclesia ipsorum fuisse per singulas generationes demonstrant. Nam quid aliud ille Magdeburgensium Centuriz conātur, quā vt suæ Ecclesiæ sciem patefaciant? Atqui quem vnum proferunt Catholicū, qui Christianorum altaria destruxerit, sacrificiūmq; externum negauerit? nisi fortē Iulianum Apostatam, Manichæos, Arrianos, Aërios, Donatistas, aut deniq; hæreticorum sōboles pro Catholicis habent. Cūm Salomon propter idololatram suam valde peccasset in Deum, iamq; Deus constituisset, tam illum quā Roboam filium eius aliquo insigni supplicio afficere; per Ahiam Silonitem ita locutus est ad Ietoboam: *Ecce ego secundum Regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus. Porro vna tribus remanebit ei propter seruum meum Dauid, & Ierusalem ciuitatem, quam elegi ex omnibus tribubus Israël: eo quod delectauerit me, & adorauerit Astarothem Deam Sidoniorum, & Chamos Deum Moab, & Moloch*

Deum filiorum Ammon; & non ambulaueris in vis meis, ut faceret iustitiam coram me, & praecepta mea, et iudicia, sicut Dauid pater eius. Nec auferam omne regnum de manu eius, sed ducem ponam eum cunctis diebus vitae suae, propter Dauid seruum meum, quem elegi, qui custodisti mandata mea & praecepta mea. Auferam autem regnum de manu filij eius, & dabo tibi decem tribus filiorum eius; dabo tibi decem tribus filiorum eius, ut remaneat lucerna Dauid seruo meo cunctis diebus coram me in Ierusalem cunctis diebus vitae suae, quem elegi, ut esset nomen meum ibi. Rufus autem cum Abiam ambularet etiam in vis patris sui Roboam, nec esset cor eius perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor Dauid patris sui; tamen propter Dauid dedit ei Dominus Deus suus lucernam in Ierusalem, ut suscitares filium eius post eum, & staret in Ierusalem. Præterea cum Ioram Rex Israël filius Iosaphat & vis Dauid, & Aza, & Iosaphat declinasset, populumq; ad idola exemplo suo alliceret, atq; aded filiam Achab in uxorem accipiens, iram Dei contra te vehementer prouocaret; tamen scriptura diuina testatur, nonuisse Dominum disperdere domum Dauid propter pactum quod inierat cum eo, & quia promiserat, ut daret ei lucernam & filij eius omni tempore.

Quid vobis videtur, Lutheram? Quis maior est, Dauid an Christus? Christum, scio, præfereris. Cui verò maiora promissit Deus, Dauidine, an Christi? Dauid promissit quidem præterita, sed talia, quæ ipsi non nisi ob figuram eorum quæ in Christo cõplenda erant, promittebantur. Dixit ergo Dominus ad Dauid per Nathan: Annuncio tibi, quod adificaturus sis tibi domum domini. Cumq; impleueris dies tuos, ut vadis ad patres tuos; suscitabo semen tuum post te, quod erit de filijs tuis, & stabiliam regnum eius. Ipse adificabit mihi domum, & firmabo solium eius usq; in æternum. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium: & misericordiam meam non auferam ab eo, sicut ab filiis ab eo qui ante te fuit. Et statuam eum in domo mea, & in regno meo usq; in sempiternum: & thronus eius erit firmus in perpetuum. Iuxta omnia verba hæc, & iuxta iuxta cor tuum fecisti omnem magnificentiam hanc, & nota esse voluisti vniuersa magna. Domine, non est similis tui: & non est alius Deus absque te, ex omnibus quos audimus auribus nostris. Quis enim est alius, ut populus tuus Israël, gens vna in terra, ad quam perrexit Deus, ut liberaret & faceret populum sibi, & magnitudine sua atq; terroribus egeret nationes à facie eius, & tu de Aegypto liberaret? Et passuisti populum tuum Israël tibi in populum usq; in æternum, & in Domine factus es Deus eius. Nunc igitur, Domine, sermo quem locutus es famulo tuo, & super domum eius, confirmetur in perpetuum, & fac sicut locutus es. Permaneatq; & magnificetur nomen tuum usq; in sempiternum: & dicatur Dominus exercituum Deus Israël, & dominus Dauid serui eius permanens coram eo. Tu enim, Domine Deus meus, reuelasti auriculam serui tui, ut adificares ei domum: & idcirco inuenit seruus tuus fiduciam, ut oret coram te. Nunc ergo, Domine, tu es Deus: & locutus es ad seruum tuum tanta beneficia. Et ea pisti benedicere domui serui tui, ut sit semper cor tuum enim, Domine, benedicente, benedicta erit in perpetuum. Si hæc in figuram Dauidi contigerunt, & tamen vsque ad hunc obseruata, ut nulla quantumuis horrenda scelera filiorum Dauid possent hoc Dei promissum dissoluere, ac misericordiam eius auertere, quin de genere ipsius manerent duces secundum carnem vsque ad Christi primum aduentum: cogitate, quid ipsi Christo & promissum sit per nomen Dauidis, & præstandum in successione filiorum eius, quæ non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, neque ex voluntate vari, sed ex Deo nati sunt. Et, Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à Patre, plenum gratia & veritate. Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia, quæ Lex per Moysen data est: gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Cogitate, inquam, id quod Dauidi & semini eius secundum carnem contigit: gratiam quidem fuisse, minorem tamen illa quæ Christo & semini eius secundum spiritum debeatur. Cogitate, quid impio semini Dauidis ob Dei promissionem perfoluit sit, & colligite, quid expectandum sit pio semini Christiano, quod gratiam noui Testamenti pro gratia veteris Testamenti de plenitudine ipsius Christi accepit, quodq; venturam pro vmbra possidet. Peccent filij Dauidis, quantum volent, ædificent excelsa, lucos adeant, idola venerentur, sacrificent filios suos idolis: & tamen dux tribus eius seruatur, nec viuunt tantum, sed & regnant in Ierusalem. Oportebat enim lucernam in honorem diuinæ promissionis in illa stirpe erigi, ut omnibus testatum esset, Deum nullis peccatis hominum retardari posse, quò minus quod ob redemptionem generis humani, & ob gloriam nominis diuini le facturum prædixit, omnino impleat. Si tantus honor vmbrae habitus est, si Dauidi lucerna erigatur etiam inter tantas posterorum suorum idololatrias; futurumne quisquam putet, postquam Christo dictum est, *Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula à me, & dabo tibi gētes hereditatem tuam,*

& post:

prophet Dauid.
ut remaneat
lucerna.
4 Reg. 19.

lucerna pro
pater Dauid.

2. Paralip.
cap. 21.
4 Reg. 19.

1. Paralip.
cap. 22.

Domus
Christi est
Ierusalem
ipsius.

Missa facta
fuit comen.
Dei per Ec
clesiæ in
Ipsidum.

In perpetuum.

Ioban. 1.

Mich. 1.

& possessionem tuam terminos terræ: iam deinceps per aliquot etiam secula nullam Christo *Luceam* in Ecclesia Christianorum erectam fuisse? Notum est, abq; vlla temporis intermissione tres tribus, *Iudam, Leui, & Benjamin* ob honorem Davidis conservatas esse in professione Legis & h. lei, donec venisset Christus, & ipse erat expectatio gentium. Et nunc incertum est, per octingentos annos & amplius, vtrum, non dico tres tantæ tribus, sed vtrum tres homines per tantas ordine generationes Christianam fidem obseruauerint, nec ne. Erat *templum* insigne pet ipsum Davidem oblatum, & per filium eius ædificatum Domino, vbi nomen Dei honoratum est vsq; ad Christum. Nunc autem nec minima quidem *educula* in vniuerso orbe profertur, vbi per octingentos annos Christi nomen secundum rectam fidem honoratum sciatur? Erat *vrbs insensu Hierusalem*, vbi posteritas Davidis ad gubernacula sedit, vsq; dum instaret Christi aduentus, quia scriptum est, *Non auferetur scriptum de Iuda, & Dux de seniore eius, donec veniat qui mittendus est.* Et nunc ne *pagus quidem minimus* vllibi Deo seruiat primo Christi aduentu vsq; ad secundum? Hæc enim omnia Protestantes statuere coguntur, vt nostram Ecclesiam abijciant, & iuam euehan.

Erat *arx constituta* super montem Sion in Ierusalem, in qua David habitauit, & vocauit eam *ciuitatem David*. De qua arce dixit ipse in spiritu: *Virga virtutis tue erit Dominus ex Sion; dominare in medio inimicorum tuorum.* Et alius Propheta: *De Sion exibit lex, & verbum Domini de Hierusalem.* Et nunc nulla est *arx Christo erecta*, per quam in medio inimicorum suorum dominetur? Nullus est ei si non mons, at vel minimus collis in terra, vnde lex eius exeat ad eos qui ascendant ad montem Domini, vt dicant vias ipsius? Tota Iudææ regio facta est ad diebus Iosue & Aaron locus, in quo habitarent posterii Iacob, & in quo regnaret familia David: in eaq; regione tam clarè omnibus vicinis atq; etiam remotis quibusdam populis notum fuit, Iudæos habitasse, & circumcisi solitos esse, vnumque Deum abique simulachris aut idolis coluisse; vt eam rem ex gentilibus libris *Iesephus contra Apionem Græmaticum* præclare demonstrat. Et nunc nulla est in orbe terrarum vel minima *regumcula*, vbi ad diebus Christi & Apostolorum eius fides Christiana perpetuò conservata fuisse demonstrari queat? O impudentiam singularem! O stupèdam cecitatem! Hoc Protestantes negare queat, hoc vnigenito, cuius gloriam vidimus, tanquam vere vnigenitum ad Patrem, hoc filio Dei figuras omnes perfectissime complenti: quod in figuram Christi atque Ecclesiæ suæ, Davidi, templo Salomonis, vrbi Ierusalem, monti Sion, Iudææ regioni tribuere coguntur? Cùm horribile hoc peccatum, quo hæretici omnes, & præsertim Pseudoëuangelici nostri laborant, tora mente reuoluo; mihi videtur infinitam quipsum malitiam veluti in re præsentem videre, & ante hosce oculos habere constitutam. Quis enim istorum cordis duntaxat & obliuissimam peccandi voluntatem non suprâ quam credi potest, admiretur, eum eos cernat, ita gloriam suam Dei gloriæ antepone, vt malint Christum Ecclesiæ suæ gloria spoliare, quam vt ipsi videantur falsam opinionem de religionis negotio defendendam suscepisse?

Errarunt forsitan inuiti ab initio in alijs quibusdam articulis fidei, merentibus hoc alijs ipsorum peccatis, vt à diabolo circumueniri permitterentur. At verò cùm ad Ecclesiæ questionem semel peruentum est, errare tantùm eos amplius non ausim dicere: hæreticos verò esse, abq; omni dubitatione affirmarim. Cùm enim omnes in scripturarũ tractatione perpetuò venierint, nihil autem omnino in verbo Dei tot ac tantis tum figuris, tum prophetijs, tum parabolis, tum expressis & perspicuis verbis describatur, ac splendor, gloria, & perpetua successio Ecclesiæ Christi; videmus tamen eos ita contra omnia & Legis, & Prophetarum, & Euangeliorum testimonia suam pertinaciam obfirmare, vt etiam si non possint vel vnum hominem per singulas generationes, alij etiam vni per vices succedentem nominare, quem certo sciant, & manifestè demonstrant, suæ opinionis antea fuisse; tamè velut re bene gesta, in hæresi pergant, libros conscribant, discipulos congregent, & manibus pedibusq; damnationem sibipsis vitrò accerant. Sed nihil sanè aliud efficiunt, quam vt Antichristi membra se esse prodant; quæ vt ille sponsum, sic isti sponfam oppugnant; illi Christum, isti Catholicam Christi & Romanam Ecclesiam.

Lutheranos aut Calvinistas non esse veram Dei Ecclesiam, quia seruiunt aliquando, & ita seruiunt, vt consueti nullam omnino neq; tam diuturnam, neq; tam granem, neq; tam inopinatam captiuitatem Iudæi vlllo tempore ab initio mundi vsq; ad Christum accidisse, quanta hac erat, quæ iam per hos septingentos ad minimum annos Christianis accidisset, si Pseudoëuangelicorum congregatio Ecclesia Christi esset.

CAP. LXIII.

Ecclesia Christi tota nunquam potuit vel ad vnâ horam captiua fieri, aut in vlla seruitute detineri. Primum, quia per adoptionis suæ beneficiũ, quod à Christo accepit, liberta est, quoniã *veritas liberauit eam. Si enim vos filius liberauerit, tunc verè liberi eritis.*

XX 5

Nam

Genes. 49.
Nota

3.

Genes. 49.

4.

1. Reg. 4.

Psalm. 109.

Elia. 1.

Math. 6.

5.

Iesephus ob-
is Apio-
nem libris
docuit.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 8.
Martinus.

Nam qui propter iustitiam & veritatem patitur persecutionē, atq; adeo paratus est animam suam ponere pro amicis suis; ille nullo timore aut pœna cogi potest ad peccatum. Sicut autem qui facit peccatum, servus est peccati: sic qui facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est cuius filij nominantur & sumus. Quoniam omne quod natus est ex Deo, vincit mundum: & hæc est victoria que vincit mundum, fides nostra. Quomodo autem potest victoria ipsa in captivitatē aut servitutem redigi? Nam si aliquando icruiret, victoria esse desineret. Iudæi quidē secundum carnem recte poterant in captivitatē aut servitutē abduci, propterea quod erāt filij ancillæ, & non liberæ; Lexq; eorum & sacrificia tantum externa erant, quæ non nisi certis modis, certisq; temporibus & locis fieri debebant. Lex autem spiritus visa in Christo Iesu liberavit nos à lege peccati & mortis. Lutheranos autem & Calvinistarum congregatio servavit aliquando cum filijs suis, quia fidem suam per annos ad minimū septingentos, non est professā palam, vel quod non esset omnino in terris, vel quod si erat, ob pœnæ timorem tacuit, & se in antris & speluncis continuit. Si non fuit vlla istorum hominum congregatio in terris; vtiq; isti non sunt Ecclesia Christi, quæ nunquam cessavit esse, Christo dicente. Ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Et Dei genitrix Maria dixit: Beati me dicent omnes generationes, & misericordia eius à progenie in progenies iumentibus cum. Semper igitur erant Christianorum generationes in terris, nec vnquam deerunt cum quibus Christus sit omnibus diebus. Si ergo dicitis, vestram congregationem omni tempore in terris fuisse; quæro, quænam antiqua histona de vobis mentionem facit, aut quam persecutionem propter iustitiam patijs eitis ab anno Domini sexcentesimo vsq; ad millesimum? Nam hoc tempus potissimum nomino, non quod illis præcedentibus aut sequentibus annis vpiā ante Lutheri apostasiam fueritis, sed quia nolo netheri quationem non necessariam tractare, quantum discrimen sit inter vos, & Berengianos, VValdēis, Hussitas, & alios eiusmodi hereticos. Sans enim mihi est hoc tempore, si ostendo, per ea secula in quibus vos ipsi dicitis, extinctam propē Ecclesiam fuisse, vos veram Ecclesiam esse non posse.

Ab anno igitur Domini sexcentesimo vsque ad millesimum, hoc est, per annos serē quadringentos, necessarō fateri debetis, vos in luce Reip. non esse versatos. Iam enim sacrificium Missæ (vt & olim etiam) sed iam vestra cōfessione sacrificium Missæ periretur. Iam Purgatorum passim apud Latinos creditum est. Imagines in Ecclesia tam Latina quàm Græca sunt collocatæ, & publico secundæ Nicænæ Synodi decreto reuenter adoratæ. Iam Pontifici Romani authoritas ab vniuersa Ecclesia est agnita vsque ad Ichthiam Græcorum, quos ob eorum obstinatum errorem (in neganda processione Spiritus sancti à filio) neque vos dicitis Ecclesiam Christi permansisse. Ab illo igitur tempore cum ne ipsi dicere audeatis, vestram fidem in orbeterarum passim cognitam, & publica professione dominatam esse; restat, vt vestra congregatio vel nulla omnino fuerit, vel certē seruiet. Si enim dominata est; semper fecit vt non lacret, sed potius vt verbis & signis quibuscunq; per flammæ & cruces & mortem in cognitionem hominum veniret. Meministis enim scriptum esse; Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, & quod in aure audistis, predicatē super cæta: & nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timeate eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in calis est. Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in calis est. Liberam (inquit Chrysolomus) petri confessionem, ad maiorēq; charitatem nos adducit, & sublimet, atque inuitos esse desiderat, quapropter omnibus hæc præcipit. Quæ cum ita sint, quæro à vobis, quæ tandem in regione fidem vestram illo tempore confessi estis quæ illa cœpit opprimi? Ac deberatis quidem in omni regione quæ lub cælo erat, eam confiteri. Nam in omnem terrā exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Dicite igitur, vbi confessi estis fidem in Christum publicè? Aut vbi eam ob causam carcerem, vincula, mortēque subistis? Accipite à Gregorij Magni temporibus, aut paulo postea. Nam in ipsis initijs maxime erat Antichristo illi resistendum, quem fingitis tum cœpisse Romanam Ecclesiam occupare. Ostendite vel vnum hominem (qui saltem Catholicus fuerit) in vniuerso mundo per ducentos annos & deinceps à Gregorij Magni seu vita seu morte, qui ob id persecutionem aliquam sit passus, aut martyrij coronā obtinuerit, quod vel Pontifici Romano resisterit, tanquam per tyrannidem incipientem se vniuersali Ecclesie præponere, vel Missæ sacrificium negauerit pro viuis ac mortuis offerendum, & quæ sunt eius generis. Si nulli erant tales, nullatum fuit Ecclesia vestra, & ideo nec vera est. Si erant, & tacuerunt; damnata est vniuersa Ecclesia vestra, & ob id vera non est. Si erant, & non tacuerunt; producite Annales in quibus id contestatum sit. Quanquam quid opus est Annalibus? Nam si erant qui pro vestri Evangelij veritate se falsæ doctrinæ oppoluerunt; iam vicisset fides vestra, iam non præualissent aduersus Ecclesiam vestram inferorū portæ, iam tum stetit pro vobis insignis

Ioh. 1.
1. Ioh. 1.
1. Ioh. 1.

Rom. 8.

Matth. 17.
Luc. 9.

Matth. 10.

In Matth.
homil. 11.

Rom. 10.

aliqua hominum multitudo contra Papam Romanum, & satellites eius quos appellatis, sicuti pro fide Traianus, contra Sabellium, & Arrium; pro persona Christi, contra Nestorū; pro duabus naturis & volūtātibus, contra Eutychen & Monochelitas insignis quidam ceteris priorum fortissime fletit & vicit.

Scitis enim, cōtigit olim Israëlitis in figura, *vt quanto magis A Egypti opprimebāt eos, tanto magis multiplicarentur & crescerent.* Vos autem à Gregorij tempore nō estis multiplicati. Nam antea dicitis, vos occupate multas gentes, postea verō cœpistis opprimi & minui. Non ergo eratis veri Israëlites, qui quanto magis opprimebantur, tanto magis crescebant; quod etiā in Apostolis atq; in primitiua Ecclesia videmus euenisse. Nam cum fieret quodam tempore persecutio magna in Ecclesia qua erat Hierosolyma, omnesq; dispersi essent per regiones Iudææ & Samariæ præter Apostolos, ac Saulus deuasitares Ecclesias; eo ipso tempore tum Apostoli perfluterunt vt conseruarent, tum qui dispersi erant, pertransibant euangelizantes verbum. Videtis, quōd ipsa dispersio causa fuit, cur pluribus verbum Dei prædicaretur. *Es cūm Philippo* (inquit) *euangelizans de regno Dei credidissent, in nomine Iesu Christi baptizabantur viri ac mulieres.* Non ergo loci sunt dispersi, veluti hidem negaturi, sed veluti eam propagaturi ex ea occasione. Vnde regnum calorum a similitudine orano sinapis, cuius virtus ac potestas (inquit Hilarius) tribulationibus & pressuris accenditur. Itaq; licet minimum sit ex omnibus seminibus, cum siminatur in agro, tamen cum creuerit, maius est omnibus oleis, & fit arbor, ita vt volueres celi veniat, & habitus in ramis eius. Eōdem etiā pertinet similitudo fermenti, quod licet tā exiguum sit, vt etiam abscondatur ab initio in farina tribus satū, aut in quamlibet magnis mēsuris; tamen vbi farinae appropinquauerit, totam massam fermentat. Sic igitur (inquit Chrysostr. omus) *& vbi cūm vultis atque commixti si fueritis qui vos oppugnant, inue ipsos superabitis.* Et quemadmodum fermentum in farina submersum non deperditur, sed in naturam suam farinam transmutat; pariter (hoc est, eodem modo) in prædicatione hac Evangelij fiet. Nolite igitur timere, in magna pericula futura prædixi; non enim extinguetur fulgor vester, sed omnia superabit. At vester fulgor, o Lutherani, per annos ad minimum quadringentos extingendus est; nō estis ergo instar grani sinapis, aut instar fermenti, nec instar discipulorum Christi. Non estis ædificati super petram, aduersus quam porta inferi non præualebit. Non estis columna & firmamentum veritatis. Nam si quis vobis confisus esset, is vtiq; tacentibus vobis & quotidie decrefcentibus, perisset. Longe secus euenit in Ecclesia Romana, in qua Petrus cum tenuisset, extendit manus suas, & alius commixti cum, & duxit quo ille (secundum naturæ affectum) duci nolisset. Sed hoc dixit Iesus, significans quā morte (Petrus) clarificaturus esset Deum. Nerone igitur in Petrum & Paulum iacentem, Petrus manibus in cruce extensis, Paulus autem gladio vitam finit. Quæ ex re non parua gloria & fama tum religioni Christianæ, tum Ecclesiæ Romanæ accessit. Felix Ecclesia (inquit Tertullianus) cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderant: vbi Petrus passioni Dominica adæquatur, vbi Paulus Ioannē exis coronatur, vbi Apostolus Ioannēs, postea quū in oleum igneum demersus nihil passus est, in iherosalem relegatur. Ego (inquit Casus contra hæreticos disputans) habeo trophæa Apostolorum qua ostendam. Si enim procedas via regaliqua ad Vascannum ducis, aut via Ostensis inuenies trophæa de fixa, quibus ex variis parte statuis, Romana communitur Ecclesia. Videsi (inquit August. simulachrorū tēpla partim sine reparatione collapsa, partim diruta, partim inuisa, partim in vsu alios commutata. Ipsaq; simulachra vel confringi, vel incendi, vel includi, vel clauderi; atq; ipsas huius seculi potestates, quæ aliquando pro simulachrorū populam Christianam persequabantur, viciat, & domitas, non à reprobis tantibus, sed à mortuibus Christianis, & cōtra eadem simulachra, pro quibus Christianos occidebant, impetus suos lezelq; vertisse, & Imperij nobilissimi eminentissimum culmen ad sepulchrorū piscatoris Petri, submissio diademate, supplicare.

Nec in duobus ipsis Petro & Paulo hæc fidei victrix, quæ vincit mundum, finem sumpsit. Nam postea persecuti sunt eādem Romanā Ecclesiam Domitianus, Hadrianus, Traianus, Antoninus, Severus, Maximinus, Decius, Valenianus, Diocletianus, Maxentius, Iulianus, Cōstantinus, Valens, Valentinianus Iunior, & Theodosius Rex; aded vt occiderint propē quadraginta Pōtifices Romanos, præter innumerabilem plebis Christianæ multitudinem. Sed quid? Nōne vicit Romanā fides? Vicit, plane vicit, & regnat vsque in hodiernum diem, nec villo vnquam momento Christianos latuit. Persecuti sunt eandem Ecclesiā postea non modo Imperatores Orientis, atque etiam interdum Germani Cæsares; verum præterea domesticis ipsorum, hoc est, tum ciues vrbis Romæ, tum Presbyteri etiam Cardinales: imō ipsi Pontifices Romani se mutuo persecuti sunt, per viginti quatuor schismata, quæ diuersis temporibus in ea Ecclesia contigerunt. Sed quoniam illa cathedra erat petra, super quam Christus promittit se ædificaturum Ecclesiam (quod & Hieronymus & Augustinus aperte docent) non præualeverunt inferorū portæ. Quis iam, nisi rationis omni propē vsu priuatus, ingens discrimen non animaduertit inter vestram & Romanā Ecclesiam? Illa vicit omnes

1. Cor. 16. Eod. 1.

A. Doc. 8.

Ibidem.

Mark. 13. Cap. 11. in Matth.

In Matth. hom. 47.

Non extinguetur fulgor vester.

Mark. 16. 1. Timoth. 3. Iohann. 11.

De perfic. aduersus hæret.

Apud Ead. in lib. 1. lib. 1. cap. 37. Epistol. ad ad. Iohann.

Hieronym. in epist. ad Dorotheum. Augustin. in P. 1. contra par. Donat. tom. 7.

persecu-

Persecutiones, nec vnumquam fugit cognitionem fidelium, sed quantum magis oppressa est, tanto magis multiplicata est, & creuit in *granis sinapi*, ita vt nunc *volucres cali*, hoc est, Reges & Principes mundi habitent in ramis Ecclesie Romanæ, & filij eorum qui persecuti eam fuerunt, *veniant eam ad eam*, & pro matre spirituali eam agnoscant. Vos autem vel non fuis-
 olim, vel muti fuistis, & aded non creuistis per ipsas persecutiones, vt nec vestros perle-
 cutores, nec vestros martyres nominare possitis, imò vt nec vnam Ecclesiam aut celeberrimam,
 aut obscuram in vniuerso mundo habentis, in qua conueniretis ad audiendum Dei verbum
 & ministranda Sacramenta. Nam quantum diligentius Ioannes Foxus, Henricus Pantaleon,
 & alij quidam ex vestris supplicia collegerunt, quæ nuper ob hæresim & seditionem in ves-
 tros constituta sunt; hoc certius est, eos antiqua etiam martyria colligere voluisse, si vel v-
 num hominem proferre possent, qui ob vestram fidem quippiam olim passus esset. Saltem
 ostendite de quibus Ecclesijs depulsi estis, vt vel ruinas vestras contemplantur licet. Sed quo-
 modo, quod vniuersum factum est, ostendi potest? *Et hæc igitur filij ancilla, & non libera. Ser-
 uisti cum Agar, & eiechi estis in solitudinem cum matre vestra.* Superbiistis quidem nuper
 contra Saram dominam vestram, & Ismaël vester (Lutherus) factus est aliquis magnus: &
 manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum, *sed non erit hæres filium ancilla cum
 filio libera. Filius manet in domo in æternum*, hoc est, in Ecclesia Dei ab initio mundi vsq; ad
 finem. *Servus autem non manet in domo in æternum*, quia nuper cepit Lutherus congregatio-
 nis suæ nomen imponere, & iam prope extinctus est, non modò à nobis, verum etiam à pos-
 teris suis, tam Calvinistis & Trinitarijs, quàm Anabaptistis & Libertinis.

Nota.

Gen. 21.
Gal. 4.
Ioh. 8.

Hactenus docui, vel non fuisse vllam, vel certè fuisse captiuam & seruituti obnoxiam congrega-
 tionem vestram. Iam illud superest, vt ostendam, talem fuisse hæc vestre congrega-
 tionis captiuitatem, vt nulla vnquam similis etiã in veteri populo extiterit. Quando enim

1. vnquã fuit Ecclesia illa ludæorũ per tot secula simul oppressa, & sub iugum missa? Deinde
 2. nulla vnquam captiuitas veteri Synagoge contigit, quin de illa populus Dei prius admo-
 3. neretur, ac de libertatis restitutione promissionem acciperet. Tum autem liberatio illa non

Gen. 4.

Gen. 7.

Mittitur
in quor-
dam Hebr.
De diuit.
De iob. 16.
cap. 11.
Gen. 17.

Gal. 1.

Gen. 17.

per eum qui errasset aliquando in fide (quod sibi contigisse Lutherus fatetur) sed per homi-
 nem sanctum, & ab ineunte ætate sua fidelem facta est. Nam (vt inde incipiamus) *Noë fuit
 vir iustus atq; perfectus in generationibus suis, ambulauitq; cum Deo.* Porro antequam is quin-
 gentorum esset annorum, filios Seth (qui vera Dei Ecclesia erant) non legimus corruptisse
 vias suas. Postea verò quàm accepissent sibi vxores de schismaticis filibus Cain, *sexcentissi-
 mo anno vasa Noë disperdidit Deus vniuersam eamem per diluuium, Ecclesiamq; suam in
 pristinum nitorem per Noë restituit.* Ita & corruptionis malum non nisi centum annorum
 spatio durauit, & liberatio per virum iustum & fidelem facta est. Quid quod etiã hoc ipsum
 diluuium prædictũ est? Nam *ætum viginti anni ad puenientiam datus sunt*, cuiusq; populus non
 desuperfecit, anno centesimo inundauit aqua diluuij.

Cum autem periculum postea esset, ne inter Chaldæos veta fides extingueretur (ad illas
 enim angustias perducta res est, vt in *vina domo Thara* (vnotat Augustinus) *per vniuersum
 mundum custodita sit plantatio ciuitatis Dei*) eduxit Deus Abraham, & ait, *In te benedicentur vni-
 uersæ cognationes terræ.* Quo satis aperte declarauit, educationem illius de Vr Chaldæorum si-
 gnificare educationem gentium de vniuersa patria sua, nec eas post acceptam semel fidem magis
 eam amitturas, quàm Abram & semini eius fidem amittit, donec venisset *Christus benedictus
 illud semen*, in quo omnes qui successione ab Apostolis accepimus, benedicti sumus. Tam
 enim fideles erant Abraham, Isaac, & Iacob, vt Deus voluerit *Deum illorum* appellari.

Iam verò filij Iacob fuerunt quidem ad aliquod tẽpus in Ægypto seruitute oppressi. Vide
 tamen, quot in ea re vitorias reuerent. Primum ea seruitus prædicta est, vt ne putes inopi-
 natam fuisse. Ait enim Deus ad Abraham, *Suspice calum, & numera stellas, si potes; sic erit se-
 men tuum.* (Tale semen non sumus, & semper tuimus: tale vos nõ e-ratis ante aliquot annos,
 sed nec adhuc estis præ nobis) *dicitumq; est ad Abraham: Scito prorsus, quòd peregrinum fu-
 turum sit semen tuum in terra non sua, & subiecunt eos seruituti, & affligent quadringentis annis.
 Verumamen gentem cui seruituri sunt, ego iudicabo: & post hæc egredientur cum magna substan-
 tia.* Hos verò quadringentos annos non in Ægypto, sed in terra Chanaan maiore ex par-
 te transactos esse, atque non primum ab ingressu Iacob in Ægyptum numerandos, alibi in
 hoc libro planius feci. Porro cum seruitus vestre congregationis totis quadringentis annis
 & multò amplius durauerit, nec tamè Ecclesia Christi potuerit minori cure Deo esse, quàm
 vetus Synagoga fuit: æquum est vt doceatis, primum vbi prædictum de illa vestra seruitute
 sit, deinde vbi liberatio vestra sit promissa, demum quæ poena secundum scripturam sacrã
 sit sumpta de ijs qui vos tot seculis in seruitute detinuerunt. Postremò cum in Ægypto
 esset *Ioeph propheta* & filij eius in Dei timore educati, cum essent nutrices fideles, quibus
 etiam Deus *domum*, id est, posteritatem edificauit; cum præterea Leui & filij eius adessent,
 qui popu-

qui popu-

quod populum officij commone facerent, ne penitus obliuisceretur Dei, ac denique Moyſes de domo Leui ad eos a Deo mitteretur, & seniores filiorum Iſrahel videntes miracula, crederent: exiit domus Iacob ex Aegypto, & ad terram promissionis peruenit secundum quod praedictum erat. vobis autem nihil simile accidisse de monstrare vniquam poteritis.

Post autem cum in Babylone populus abducendus erat, quam peripicue praedixit Ieremias? *Servient omnes gentes ista Regi Babylonia septuaginta annis. Cumq; impleti fuerant anni septuaginta, visitabo super Regem Babylonia.* Porro dum populus in Babylone erat, licet carnalia sacrificia obire non poterat; tamen *orabat versus Ierusalem*, & habebat Prophetas, Levitas, Sacerdotes & Scribas, quorum consilio gubernaretur. Ac demum reductus est in patriam per *Iesum Sacerdotem magnum*, & per *Zorobabel filium Salathiel ducem tribus Iuda.* Nihil vel hic fit, quod non tum praevium fuerit, tum per duces ordinarios restitutum. Ac sane mala praevia minus feriunt. Nec illa captivitas aetatem hominis transgressa est, aut religionis obliuionem inuexit. Quid vos simile ostendatis in vestra seruih congregazione? Quam prophetiam de tempore seruitutis veltre profertis? quos Pastores & Doctores nominatis, qui tempore captivitatibus plebem docerent verbum Dei? Cum verò exirasset seruitutis tempus, quos ordinarios duces, hoc est, quos Sacerdotes, Prophetas, Pastores & Doctores aut ministros Christi productis, sub quibus secure populus ad suam patriam & religionem reuerſus sit? Vos verò horum nihil habetis, quia veram Dei Ecclesiam non habetis.

Praeterea, quae seruitus totius Ecclesiae esse potest, quae per vniuersum orbem propagata est? Quin enim latius pateant Ecclesiae, quam vltus Imperij fines, nec simul vndeque perfectio moueatur, & nemo vnus eam partem quae perlequit, quae sub ipſo constituta non est: vide nobis persuadetis, totam simul Ecclesiam in captivitatē aliquando abductam esse?

Quid, quod nouo exemplo Protestantium secta ferro sibi viam apud eos patefecit, qui eam nec prius pacifice didicerant, nec iam armatam audire cupiebant? Imo & subditi apud eos Regibus leges imponunt, eosq; vi ad fidem nouam profitendam, vel certe permittendam adigunt. An vniquam sic propagarunt Euangelium suum Apostoli? Quid in Germania Saxo & Langrauius Hessiae, quid in Gallijs Condaxus, quid in Anglia Viatus, quid in Scotia Iacobus, quid in Flandria Ludouicus & caeteri conuati tentarunt: nisi vt partim Lutheranam, partim Caluinisticam religionē vi & armis in eas regiones inferrent? Neq; tamen hae vobis obijcerē, si tantum ferent à malis hominibus, & non docerētur à magistris & Pastoribus veltre. Aliud est, fidē eius omnes obedientiā ab initio pacifice praestitimus, armis postea defendere: aliud per apostasiā abijcere praestina fidē, & alia per vim stabilire. Illud Regibus & Potestatibus seculi huius faciendum est, hoc neq; Regibus, multo minus Euangelis conari licet.

Non est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinem, sed aduersus Principes & Potestates, aduersus mundi retores tenebrarum harum, contra spiritualia nequicia in caelestibus. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induiti loriceam iustitiae, & calcate pedes in preparationem Euangelij pacis. Defendenda (inquit Lactantius) religio est non occidendo, sed moriendo; non sanguine, sed patientia; non scelere, sed fide. Illa enim malorum sunt, haec bonorum: & necesse est bonum in religione versari, non malum. Cum autem ex fructibus suis cognoscatur arbor, nec alios vno tempore, quam alio pariat, audacter dixerim, aut profusus inſiuctuosam arborem veltre fuisse, aut certe si qui euidem lenteat eū Lutheranis aut Caluinistis ante hanc aetate in orbem terrarum fuisse, eiusmodi fructus iam olim parituros fuisse, quales nunc protulerunt.

Vidissimus sunt iam olim euerſas Ecclesias, deltruda altaria, missam abrogatam, sanctas virgines & monasterijs eudictas passim fuisse ad nuptias, arma in Reges à ciuibus sumpta, contemptos Episcopos, neci datos hinc Papistas, illinc haereticos; audissemus ciuiles Magistratus etiam si feminæ essent) capita Ecclesiarum appellatos, concilia oecumenica in nullo pretio habita, duo Sacramenta, non septem: secundas nuptias contrahi viuentē vxore prima, quae ob fornicationem repudiata esset. Denique historiae atque annales, qui nunc pleni sunt rebus gestis Ecclesiae veltre, tunc etiam eiusmodi causis reſerti fuissent. Quorum quia nihil, vel propē nihil vidimus aut legitimus à seccētesimo anno salutis humanæ vq; ad annū Domini millesimum, vtrique non fuit olim talis aliqua Ecclesia, qualem nunc ostentatis, verum illa ē terra nuper nata est, & ideo in terram propediem reuertetur, cum aut *ymani*

fellatis fuerant, qui praebuerant in Ecclesia, aut ea vitia in Catholicis emendata erunt, in quorum vindictam hae Domini flagella in nos missa sunt: aut cum id mysteriū iniquitatis (quod per vos operatur Satanas) consummatum in Antichristo, & spiritu oris Christi destructum fuerit. Et tunc iustificabitur Christus in verbo suo, quod ad primum Pontificem Christianissimum dixit: Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non preualebunt aduersus eam. Ego rogavi patre, vt non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Petrus vero cathedram suam Episcopalem in vrbe Roma constituit, in qua vna cathedra (inquit Optatus) vnitas ab omnibus seruetur, vsq; ad schismaticos & peccator estes, qui cum

Esod. 4. Raod. 12.

Ierem. 23.

Daniel. 6.

Aggei 14.

2 Petr. 4.

Ephes. 6.

De iustitia lib. 1. c. 10.

Math. 7.

1. Cor. 11.

1. Thes. 4.

Math. 4. Luca 12.

Optat. lib. 1. qui cum.

qui contra singularem cathedra, altera collocaret. Quod cum Lutherus fecerit, vos, eius exemplum secuti litis, quomodo a iehumate excusari aut ille potuerit, aut vos possitis non videt.

Si congregatio Protestantium Ecclesia Christi esset, eam fuisse obscurior em non modo vetere Synagoga, sed etiam ipsa illa dispersione, in qua post Hierosolymorum euerisionem Iudaeiam nunc agunt.

CAP. LXV.

Absurda quidem illa sunt, quae iam commemorauimus de Christi Ecclesia infra dignitate veteris Synagogae delecta. Sed longe sunt absurdiora, quae sequuntur. Dico enim, illam Protestantium congregationem, quae ipsis Ecclesia Christi videtur esse, non iolum vetere Synagoga, sed hodierna captiuitate ac dispersione populi Iudaici longe miserio-rem per secula etiam multa fuisse. Etenim si a vastatione templi per Titum & Vespasianum repetentes, ordine statum populi Iudaici vsque ad haec tempora deducamus, facile inueniemus, & semper fuisse in mundo permulta Iudaeorum millia, & cultus diuini causa in Synagoga propria omni aetate conuenisse. Nam & Moyse praedixit, Iudaeos ubi idololatriam in omnes gentes fore dispergendos, & Dauid de illis praedixit in hunc modum: *Ne occidas eos, ne quid oblitiscantur populi mei (alibi) legis tuae. Disperge illos in virtute tua, & depones eos, prostratorem meum Domine.* Eorum tunc mentionem etiam post Hierosolymorum euerisionem Iustinus Martyr facit, quorum agrum, ait, esse de seruis, oppida vastata, fruges decoratas, nec ipsorum quatenus ascendere Hierosolymam. Ostendit autem, eos non disserre a ceteris mortalibus, praeterquam circumcissione. Execrari vero solites in sua Synagoga quotquot in Christo credunt. Ergo & erant illis diebus Iudaei, & Sactam entum circumcissionis celebrabat, & conueniebat in Synagoga. Tertullianus contra Iudaeos librum scripsit, in quo disputans cum iis Iudaeis qui adhuc viuunt, de Lege ac Prophetis, ait eos *cupisse habere lacum contribulatos, id est, Synagoga, in dispersione gentium.* Habebant igitur Synagoga saltem inter gentes. Iudas (inquit Cyprianus) dispersi & palabundi, soli & calis profugis, per hospitia aliena iactantur. Non ergo erant aut illis diebus, aut vnquam postea ignoti Christianis. Iudaei tenent omnino (inquit Augustinus) reliquias legis suae, circumcidiuntur, Sabbata obseruant, Pascha immolant, azyma comedunt. Sunt ergo Iudaei, non sunt occisi, necessary sunt credentibus gentibus. Et alibi: Ecclesia Catholica per totum orbem valide laetatur, diffusa omnibus errantibus: vsitur ad profectum suos, & ad eorum correctionem cum euangelico voluerit. vsitur enim gentibus, ad materiam operationum suarum: haereticis, ad probationem doctrinae suae, schismatibus, ad documentum stabilitatis suae; in deum, ad comparationem pulchritudinis suae. His verbis Augustinus significauit, tantam esse pulchritudinem Ecclesiae Christi praeter Iudaeorum populo, qui tunc extra Iudaeam sine sacrificiorum caerimonijs dispersus per omnes gentes agebatur: ut ipsa res clamaret, nostram fide esse de Deo, Iudaeorum vetu pertinetiam & inuidiam in Christu, esse a diabolo. At nunc longe aliter se res habet, si tamen Pseudoeuangelicus credimus.

Deuter. 4. Plal. 11.

In Triphton.

In lib. aduersus Iudaeos. De Iudaeis & Tarsianis.

In Plal. 118.

De veteri religione c. 4.

Lib. 7. c. 4.

Iudaeorum otio ad Euangelium.

Cum enim Iudaei viuunt vsque in hodiernum diem tum in alijs vrbibus Italiae, tum Romae nominatim; & vbi cunq; sint, tum circumcidant infantes suos, tum in Synagoga conueniant, non possit vetu locus vllus in orbe Christiano monstrari, vbi per valde multa secula Pseudoeuangelicorum aliqua congregatio ante Lutheru natu celebrata sit: vetu abiecius fuit per aliquot secula (si Protestantibus credendum est) Ecclesia Christi, quam vt praesens Iudaeorum captiuitas & dispersio sit. Quin & Gregorius Magni aetate idem ipse fateatur, *permissu Iudaeorum et veteres Synagoga sua sine inquietudine possideant*: quod vsque in hodiernum diem ita se habere videmus. Non manent igitur Iudaei, vt testes iam sint fidei nostrae, si rament Lutherianorum Ecclesia vetu est aut vt per ipsorum miseriam, Ecclesiae Christi felicitas contestata sit, sed potius vt triumphum de Ecclesia Christi ducant, vt pote quibus in os Lutherianis & Caluinistis dicere licet: Vos docetis, Ecclesiam vestram per annos fere octingentos fuisse dispersam in multis gentibus, nec id tamen probatis. Fumus & nos dispersi, & vn pariter viximus in Africa, partim in Graecia & Asia, partim in Italia, quod nec vos ipsi potestis negare. Sed cum vos, Lutherani, nullum in illa dispersione vestra locum habueritis, in quo Deum cultum ritu vestro celebraretis: nos proferimus Synagoga nostras in vrbe Venetiarum, in Ferrara, in Mantua, in Alexandria, in Constantinopoli, in ipsa Roma: vt merito nos liberi simus, vos autem serui; nos ille populus adoptionis, vos autem reprobationis; nos ciuitas in monte posita, vos autem in filij tenebrarum, qui nunc demum post nam longum interuallum ceperitis Ecclesias habere, & Sacramenta vestra celebrare. Quid hinc Iudaeorum orationi respondebunt Pseudoeuangelici? Nihil sane eorum quae dicuntur, negare possunt. Iudaeorum enim Synagoga etiam hodie plura oibis terrarum partibus plene sunt. Fe ante paucos annos non minus in Hispania, Gallia, ac nostra Anglia perreuerunt. Porro suam Synagoga nec vnquam in vnquam somundo proferre Lutherani possunt, vbi Baptista (ipsorum more ac inilituto) sine chismate semper administratum sit, & vbi aut fas non fuerit virginitatem vouere Deo, aut necessarium non fuerit dicatam semel vniuersum omnino conseruare, vbi altare non fuerit, in quo Eucliantha offerretur. vbi deniq; Presbyter non pra-

non præfuerit, qui Sacramentum ordinis de manu Episcopi accepisset. Tales enim Ecclesiæ, ubi christus a conficitur, ubi voca castitatis fuit, & ubi sacrificium corporis Christi celebratur, Lutherani non ferunt. At olim cum aliz nullæ fuerint, profectò Lutherani sine Ecclesijs fuerunt per omnes gentes, ex eoque nec fuerunt quidem omnino. Nullus enim hominum cœtus, qui Deum quemcumque coluit, absq; loco sacro, in quo eius cultum profiteretur, tam diu fuit. Erant ergo non solum antiquis Iudejs, verum etiam ijs qui adhuc supersunt, infelices Lutherani, & longè miseriore. Itane? Huc reciderit prophetia de Christi Ecclesiâ, ut euerfis denique Hierosolymis, maior sit splendor & gloria ruinz Iudzorum (qui ad reliquarij quidem fidei holum salutem, sed interim ad pertinationem penam referuntur) quam florentis Ecclesiæ Christianæ, ad cuius gloriâ contestandam Iudæi tam infelicer dispersi & palabundi agunt? Hieronymus cum angustos fines Iudzæ (quam tamen totam Iudzæ non possidebant) declarasset, id se dicit fecisse, ut deceret *superstitium Iudzorū, qui (inquit) Synagoga angustias Ecclesiæ latitudini præferunt. Quod si Protestantium congregatio est vera Christi Ecclesiâ, illius angustiz per octo aut nouem secula maiores sunt, quam Iudzorum vllò vquam tempore fuerūt. Quid enim potest angustius cogitari, quam ut nec vnam zdiculam demonstrare vos, Lutherani, possitis, in qua Deo seruistis ante hos quinquaginta annos? Planè (inquit Augustinus ad Donatistas & Rogatianos) & Iudæi, & Pagani, si tam paucos putarent esse Christianos, quàm pauci vos estis, qui solos vos Christianos esse perhibetis, nec blasphemare vos dignarentur, sed & nunquam ridere cessarent. Non timetis ne vobis dicant Iudæi, Vbi est quod Paulus vester Ecclesiam vestram intellexit? Vbi dictum est, Latere steriliū, quæ non parit, erumpit & clamat, quæ non parturit: quoniam multus filij deserta magis quam eius quæ habet viram, præponens multitudinem Christianorum multitudinis Iudzorum: si Christi Ecclesiâ est paucitas vestra? Hoccine illi dicturi estis, Ideo magis iusti sumus, quia pauci sumus? Nec attenditis, eos reponisuros, quodlibet vos esse dicatis: non tamen estis illi de quibus dictum est, multi filij deserta, si tam exigui numero remansistis? Hæc Augustinus.*

Cætetum si Donatistas & Rogatianos, qui Africæ, hoc est, tertiz partis mundi magnam partem iam, cum hæzereberet Augustinus, ab aneis centum occuparant & impleuerant, quique multo plures Ecclesiæ, & cæte quidem trecentos Episcopos, & amplius suæ factionis habebat, vñ ex collatione ipsa cõhæret, si tamen illos Episcopos cum plebibus suis pæ multitudine Catholicæ Ecclesiæ, quam prophetæ describunt, exiguum esse numerum, Augustinus iudicauit: quid erat dicturus de Lutheranis, qui nullū Episcopum in vniuerso mundo suæ factionis habuerant, nullū presbyterū, nullā Ecclesiā, in qua conueniretur aut orādi, aut prædicandi causā? Nam hoc ad exteras Protestantium calamitates accessit, ut nulla hæzesis tam ab omnibus Episcopis inops & eua esset, quàm ipsorū est. Arnani sanè acquisierat sibi multarū Ecclesiarū Antistes, ad eod vt Synodos decem breui spatio collegent. Equidem fateor, mihi verba deesse, quibus animi mei dolore exprimā, esse vllos in mudo tã sine communi sensu, vt Lutheranos aut Calvinistas illā Dei Ecclesiā existimēt, quæ à Prophetis à Lege, ab Euāgelio tam frequē, tã celebris, tam pulchra depingitur? Clamat ad Iudæos Augustinus: *Aperite oculos tandem aliquando, & videte, ab oriente Sole r'g, ad occidentē, nō in vno, sicut vobis fuerat constitutum, sed in omni loco offerri sacrificium Christianorum, non cuiuslibet Deo, sed ei qui ista prædixit, Deo Israel. Vnde & alibi dicit Ecclesiā suā: Et qui erucit te, ipse Deus Israel vniuersa terra vocabitur. Ad vobis autem, o Lutherani, clamate isti Iudæi possunt: Aperite oculos tandem aliquando, & videte, nobis plures fuisse ab oriente Sole vsq; ad occidentem Synagogas, quàm vobis Ecclesiæ (te vera semper, ex vestra autem cõfessione) per annos iam fere mille. Quæuertimur ergo ad domum Iacob, & circumcidite carnem vestrā, quia multo verius Ecclesiā Dei nos sumus, quàm vos. Nam vnde potius factum putamus, vt in Lituania circumciderent fe nuper aliquot Christiani, quàm quod cum nullo modo vellent in Romana Ecclesiâ perseuerare, Pseudoeuangelicorum verò Ecclesiā non antiquam, sed nuper exortam clare cernerent; Iudzorū autem perpetuā successionē ab initio vsq; ad hæc tempora viderent; non possent autem sine aliqua Ecclesiâ salutem sperare: in Iudzorum congregatione potissimum sibi acquiescendum esse iudicabant, & propterea circuncisionis signum acceperunt? Huc, huc, o Protestantes, tendit Euangelium vestrum. Non enim ignotatis, opinor, Iudzos expectare Messiam suum, videret Antichristum. Illius autē vias oportet per Eliam aliquei, qui præcursoris loco sit, honesticè præparari. Vnde & Lutherus vester non sine magno mysterio, *Tertius Elias* à vobis est dictus. Nam vt primus fuit Iohannes Baptista, qui vias Christi in primo eius aduentu præparauit, secundus autē ipse Elias erit, qui secundum Christi aduentum præcedet: sic tertius Elias Lutherus est, qui in aduentum Antichristi præcurrens, populum ei tenebrarum præparauit. Non quod putem, ipsum Lutherum hoc sciuisse (neq; verò solet diabolus quibuslibet enūtare secreta consiliorum suorum) res tamen ipsa hoc loquitur, quod nunc aperiam. Lutherus à Sacra edoctus est,*

vt omnes

Vnde Hieronimus ad Iudæos.

Rom. xv.

In epistola ad Donatistas.

Epist. ad.

Gal. 4.

Apost. Augustinus, non. 7. in præf. hereticis collationibus.

Athanasius in Apologia.

Oratio in Iudæos cap. 9.

Matth. 23. 1122. 141.

Iohann. 1. 9. 1m. 101. 2.

Luce 1. 16. 141.

Item lib. p.
appt.

Omnes Christianorum Ecclesias per vniuersum orbem apostolice accufaret, ac præcipue Romanam, qua omnium & antiquissima est, & maxima. Ac ne si subito ad Iudeos à Christianis transiretur, minus multos falleret: in noua Lutheri Ecclesia persistendum ad aliquod tēpus, Satanas iudicauit, donec ea manifestissimè deprehenderetur, successione ab Apostolis non habere, & ideo Ecclesie Christi non esse. Nam tunc pertinaces illi hæretici, qui & nouam istam congregationem clarè perspicierent Ecclesiam Christi esse non posse, & tamè ad Romanam Ecclesiam reuerti nolunt, vt ne frustra illam odisse aliquando videantur; nihil putabunt consultus, quàm vt vniuersam Christi Ecclesiam, Christumq; ipsum abneget, ac nõdum venisse verum Messiam asserant, expectandum verò adhuc esse, donec tandem vnà cum Iudæis Antichristum ipsum pro Christo suscipiant. Ac nimirum *si reuelabitur suo tempore homo ille peccati, filius perditionis, qui aduersatur Christo, & extollitur super omne quod dicitur Deum, ita vt in templo Dei sedeat, pretendens se tanquam sit Deus: si aduentus eius erit secundum operationem Satanae in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis vs qui pereunt, eo quòd charitatem veritatis non receperunt vs salui fiant*: non possit autem recipi Antichristus, quàm diu creditur ab omnibus gentibus, Christum iam venisse in mundum, eiusq; rei Ecclesiam suam per omnes gentes diffusam locupletissimum testimonium esse: profectò qui rectè velit præparare viam Antichristo, ante omnia oportet, vt hanc vniuersalem quæ vbiq; diffusa est, Ecclesiam ex animis hominum tollat, vt Christus sine testimonio suo perimmi in terris relinquatur, ac deinde locus vacuus Antichristo in cordibus

1. Theol. 1.

Athen. 1.

1. Theol. 1.

hominum præparetur, in quo sedeat *velut in templo Dei*. Nam hoc Satanas per paganos, hoc per Iudeos, hoc per omnes hæreticos, hoc per Mahumetanos, potissimum autem nunc per Lutheranos & Caluinistas agit: vt antiquam Ecclesie Christi memoriam, successionaliter claritate, quòd in se est, auferat, quò plurimis iam de singulis propè articulis fidei, ac præcipue de vera Ecclesia dubitantibus, ille per falsa miracula sua fidem apud incredulos inueniat, & ita velut in vacuum possessione intrans, leui opera Christi ex animis hominũ eucliat, seque extollat *supra omne quod dicitur Deum, aut quod colitur*. Nec enim aliorum spectauit Dauidis Georgij ratiocinatio illa, qua se verũ esse à Prophetis promissum Messiam, Christũ autem impostorem, hoc modo probare nititur. sic enim colligit: Si Christus ille verus fuit Messias, oportebat vt contra Ecclesiam ab illo fundatam portæ inferi nõ præualerent: sic enim promiserat. Iam autè præualuerunt, sicuti in Papatu manifestum cernimus. Non erat ergo ille verus Messias. Hæc ille nebulo. Sed *in hoc apparuit filius Dei, vt dissoluat opera diaboli*. Huic igitur malo occurrentes, cum ipse per naturam firmissima petra esset, promisit se *adificaturam Ecclesiam suam supra petram illã, cui ob eam causam dixerat, Tu vocaberis Cephala*. Et iterum: *Tu es Petrus, & decem: Amas me plus his? Pisce ones meas: super hanc (inquit) petra edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præualebit aduersus eam*.